
COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA
TECNICO-MANUTENTIV

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 344
del 28-10-2019

Reg. Settore 49

Oggetto:LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA
IN SICUREZZA SEDE VIARIA ED EFFICIENTAMENTO
DELLAPUBBLICA ILLUMINAZIONE DI TRATTO DI STRADA
COMUNALE VIA VOLTI" - CUP E57H19000990001 -
CIG80609011F1 - APPROVAZIONE VERBALE APERTURA
DELLE OFFERTE ED AFFIDAMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 5 comma 5 della convenzione sottoscritta con il Comune di Granze per la gestione
associata delle “funzioni inerenti alla gestione del territorio, dell’ambiente e della viabilità” che
assegna al Comune di Torreglia il ruolo di capofila per la gestione del servizio associato;

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Torreglia n. 64 del 3 novembre 2017, emanato in base
all’art. 5 comma 2 della suddetta convenzione, che attribuisce le funzioni di Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Associato (Comune di Torreglia e Comune di Granze), ai sensi dell’art. 107
commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000, all’arch. Rosita Sbicego dipendente e titolare di posizione
organizzativa del Comune di Torreglia;

VISTA la delibera di C.C. n. 12 del 26/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale
è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 13/05/2019, con la quale sono state

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 49 del 28-10-2019  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 344

assegnate ai responsabili di Settore le dotazioni finanziarie  per l’esercizio finanziario 2019 per
l’espletamento delle funzioni gestionali di loro competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n.
267/2000;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa in relazione
al presente provvedimento ai sensi di quanto dispone l’art. 4 del  “Regolamento Comunale per
l’applicazione della disciplina dei controlli interni” approvato con delibera di C.C. n. 3 del 27.02.13,
in attuazione dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO che:

L’art. 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita-
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 prevede l’assegnazione di contributi ai
Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile,
come individuati al comma 3 del medesimo articolo;

il comma 1 del citato articolo 30, prevede che con decreto del Ministero dello sviluppo-
economico sono assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500
milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione di cui
all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di
progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo
territoriale sostenibile;

il decreto del Direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del-
Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019, in attuazione di quanto disposto dal
comma 1 del citato articolo 30 e sulla base della popolazione residente, assegna al Comune
di Torreglia  il contributo di € 70.000,00 da destinare ad opere pubbliche in materia di:

- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento
dell’illuminazione pubblica;
- risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica;
- installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- interventi in materia di mobilità sostenibile;
- interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale;
- abbattimento di barriere architettoniche;

con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 02/09/2019 l’Amministrazione Comunale-
ha disposto di individuare quale intervento finanziato dal contributo assegnato dal
Ministero dello Sviluppo Economico quello relativo alla “Manutenzione straordinaria per
messa in sicurezza sede viaria ed efficientamento illuminazione pubblica di tratto di strada
comunale via Volti”;

detto provvedimento è stato pubblicato nella sezione trasparenza – Sezione opere-
pubbliche – come disposto dall’art. 30 comma 10 del D.L. 34/2019, convertito in L.
58/2019;

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 49 del 28-10-2019  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 344

con Determinazione Registro Generale n° 300 in data 30/09/2019 è stato incaricato l’ing.-
Gianni Ferrarese con studio a Vighizzolo d’Este (PD), alla progettazione definitiva ed
esecutiva dei lavori suddescritti;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 09/10/2019 l’Amministrazione
Comunale ha approvato il progetto definitivo/esecutivo per intervento di manutenzione
straordinaria per messa in sicurezza ed efficientamento illuminazione pubblica di tratto di strada
comunale via Volti composto dai seguenti elaborati:

A.1 Relazione Tecnico illustrativa e specialistica
A.2 Computo metrico estimativo

A.3 Elenco prezzi unitari, analisi prezzi, incidenza
manodopera, lista lavorazioni e finiture

A.4 Quadro Economico
A.5 Cronoprogramma dei lavori
A.6 Capitolato generale e speciale d’appalto
A.7 Schema di contratto
A.8 Piano di Sicurezza e coordinamento
A.9 Fascicolo dell’opera
A.10 Piano di manutenzione dell’opera

ELABORATI GRAFICI
B.1 Corografia, inquadramento, stato di fatto,

estratto mappa, documentazione fotografica
B.2 Stato di progetto: planimetrie di dettaglio
B.3 Stato di progetto: Illuminazione pubblica
B.4 Particolari costruttivi e schede tecniche

Ed avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO
AOpere
A1.Importo lavori  €        69.179,23
A2.oneri della sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)  €          2.000,00

TOTALE €        71.179,23
TOTALE A €        71.179,23

di cui oneri per la sicurezza €          2.000,00
BSomme a disposizione dell'Amministrazione
B1.Progettazione Definitiva, Esecutiva, Spese per attività tecnico/amministrative
connesse alla progettazione, supporto al RUP, verifica e validazione  €          5.700,00

B2.Incentivo art. 113 d. Lgs. 50/2016  €          1.423,58
B3.imprevisti e arrotondamenti (iva compresa)  €                47,10
B4.Oneri previdenziali 4% su voce B1  €              228,00
B5.IVA 10% Su voce A  €          7.117,92
B6.IVA 22% su voci B1,B4  €          1.304,16

TOTALE B €        15.820,77

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 49 del 28-10-2019  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 344

IMPORTO TOTALE PROGETTO A+B €        87.000,00

PRESO atto che, con Determinazione Registro generale n° 316 in data 11/10/2019, al fine di dare
corso all’affidamento dei lavori di cui trattasi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs.
50/2016 e con il criterio del minor prezzo, si è proceduto tramite la piattaforma del Me.Pa.
“acquistinretepa.it” con R.d.O. n° 2413199 alla consultazione di cinque ditte del settore;

CONSIDERATO che è stata avviata in data 11/10/2019 la RDO in MePA, numero RDO 2413199,
invitando n. 5 operatori e che, come da preventiva notizia data ai concorrenti attraverso i dati
generali indicati nella RDO, è stata espletata la procedura di apertura ed esame delle offerte
presentate pervenendo alla designazione del concorrente come “Aggiudicatario provvisorio”
della ditta Costruzioni Castellin Lorenzo srl  con sede a Monselice (PD) -  P.I. 02007310283, la
quale ha presentato un valore complessivo dell’offerta, in ragione del ribasso del 18,656 % sul
prezzo a base d’asta, di € 56.273,45 (oltre oneri di sicurezza di € 2.000,00 non soggetti a
ribasso), per un importo contrattuale pari a € 58.273,45 (compresi oneri di sicurezza ) oltre IVA
nella misura del 10%, come risulta dal “verbale di apertura delle offerte” in data 23/10/2019 e
che si ritiene di approvare;

PRESO ATTO che la ditta in questione avendo l'abilitazione in Me.PA all’iniziativa “Lavori di
manutenzione – stradali, ferroviari ed aerei” possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art.
80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed ha altresì dimostrato gli ulteriori requisiti di capacità
professionale ed economico-finanziaria previsti dall’iniziativa stessa;

CONSIDERATO che la verifica dei requisiti stessi sull’aggiudicatario è stata prontamente avviata in
data 25/10/2019 mediante l’utilizzo del sistema AVCPass reso disponibile dall’Autorità;

TENUTO CONTO che i lavori devono essere obbligatoriamente avviati entro il 31/10/2019 e di
attestare l’avvenuta verifica positiva dei requisiti di ordine generale in capo alla ditta
summenzionata;

PRESO ATTO ALTRESÌ della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come
risulta dal DURC n. protocollo INAIL 17338539 del 09/07/2019;

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi alla ditta su menzionata;

VISTE le vigenti disposizioni normative e in particolare il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 2
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i consueti CUP: E57H19000990001 e CIG: 806090111F1;

VISTO il D. Lgs. 18-08-2000, n. 267;

DETERMINA

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 49 del 28-10-2019  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 344

Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di approvare le risultanze della procedura in “Me.PA.” di CONSIP di cui alla RDO numero2)
2413199 regolarmente espletata per l'affidamento dei lavori in oggetto, come da
documentazione presente nella piattaforma elettronica, nell'apposita sezione dedicata
ed il  verbale di apertura delle offerte del 23/10/2019;

Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i lavori di3)
Manutenzione straordinaria per messa in sicurezza sede viaria ed efficientamento
illuminazione pubblica di tratto di strada comunale via Volti  alla ditta COSTRUZIONI
CASTELLIN Lorenzo srl con sede in Monselice (PD) in Via Candie 2/B, P.IVA 02007310283,
per l’importo di €. 58.273,45= comprensivo di tutti gli oneri oltre l’I.V.A. al 10% pari ad €
5.827,45, e quindi complessivamente 64.100,79= I.V.A. compresa;

DI APPROVARE il nuovo Quadro Economico di progetto a fronte dei ribassi offerti e che4)
pertanto viene così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO
PROGETTO
APPROVATO

PROGETTO
APPALTATO

AOpere
A1.Importo lavori       €        69.179,23 56.273,45
A2.oneri della sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)  €          2.000,00  2.000,00

TOTALE  €        71.179,23 58.273,45
TOTALE A  €        71.179,23 58.273,45

di cui oneri per la sicurezza  €          2.000,00 2.000,00
BSomme a disposizione dell'Amministrazione
B1.Progettazione Definitiva, Esecutiva, Spese per attività
tecnico/amministrative connesse alla progettazione,
supporto al RUP, verifica e validazione  €          5.700,00

5.700,00

B2.Incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016  €          1.423,58 1.423,58
B3.imprevisti e arrotondamenti (iva compresa)  €                47,10 47,10
B4.Oneri previdenziali 4% su voce B1  €              228,00 228,00
B5.IVA 10% Su voce A  €          7.117,92 5.827,35
B6.IVA 22% su voci B1,B4  €          1.304,16 1.304,16

B7.
Direzione Lavori e coordinamento sicurezza in fase di
esecuzione ***

2.600,00

B8.Oneri previdenziali 4% su voce B7 *** 104,00
B9.IVA 22% su voci B7, B8 *** 594,88
B10.Somme a disposizione *** 10.900,47

TOTALE B  €        15.820,77

IMPORTO TOTALE PROGETTO A+B  €        87.000,00 87.000,00

Di impegnare a favore della ditta Castellin Lorenzo srl l’importo di € 64.100,80 che trova5)
copertura sul bilancio 2019 come segue:

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 49 del 28-10-2019  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 344

Importo Cap. Codice Finanziario Anno finanziamento Anno esigibilità
62.767,84 2150/0 10.05-2.02.01.09.012 2019 2019-2020
1.332,96 2150/3 10.05-2.02.01.09.012 2019 2019-2020

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai6)
sensi dell’art. 147-bis e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e di
dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto
di regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

DI PRECISARE che l’impegno previsto di € 64.100,80 è riferito alle voci Lavori a base d’asta,7)
Oneri sicurezza e Iva al 10% del Quadro Economico di Progetto;

DI DARE ATTO che sono stati acquisiti  CUP: E57H19000990001 e CIG: 806090111F1;8)

DI TRASMETTERE tempestivamente alla ditta affidataria il presente provvedimento per gli9)
adempimenti di competenza al fine di pervenire alla stipula del contratto, alla consegna e
all’inizio dei lavori entro i termini stabiliti dal Ministero al fine di non incorrere nella revoca
dell’assegnazione del contributo.

Di provvedere all’inserimento sul sito web del Comune nella sezione Bandi e Contratti di10)
Amministrazione Trasparente dei dati richiesti dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012,
dando atto che i dati relativi alle somme liquidate verranno aggiornati successivamente non
appena provveduto alla liquidazione, nonché nelle forme previste dall’art. 29, commi 1 e 2
del D.Lgs. 50/2016.

Il Responsabile di Area

Sbicego Rosita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 49 del 28-10-2019  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 344

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 344 del 28-10-2019
Reg. Settore 49

Oggetto: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN
SICUREZZA SEDE VIARIA ED EFFICIENTAMENTO
DELLAPUBBLICA ILLUMINAZIONE DI TRATTO DI STRADA
COMUNALE VIA VOLTI" - CUP E57H19000990001 -
CIG80609011F1 - APPROVAZIONE VERBALE APERTURA
DELLE OFFERTE ED AFFIDAMENTO

CIG 80609011F1
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente
documento è divenuto esecutivo in data 28-10-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   377 del 28-10-2019  a Competenza   CIG 80609011F1

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN S

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo       2150 Articolo
SISTEMAZ.STRORDINARIA VIE,PIAZZE E MARCIAPIEDI - ( con contributo
Ministero  art. 1 commi da 101 a 114 L. Bilancio 2019) )

Causale LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA SEDE VIARIA
ED EFFICIENTAMENTO DELLAPUBBLICA ILLUMINAZIONE DI TRATTO DI STRADA
COMUNALE VIA VOLTI - CUP E57H19000990001 - CIG80609011F1 - APPROVAZIONE
VERBALE APERTURA DELLE OFFERTE ED A

Importo  2019 €.                           62.767,84

Codice Beneficiario      7046

Impegno N.   378 del 28-10-2019  a Competenza   CIG 80609011F1

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN S

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo       2150 Articolo     3
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE (finanziato con avanzo di
amministrazione destinato ad investimenti)

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 49 del 28-10-2019  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 344

Causale LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA SEDE VIARIA
ED EFFICIENTAMENTO DELLAPUBBLICA ILLUMINAZIONE DI TRATTO DI STRADA
COMUNALE VIA VOLTI - CUP E57H19000990001 - CIG80609011F1 - APPROVAZIONE
VERBALE APERTURA DELLE OFFERTE ED A

Importo  2019 €.                            1.332,96

Codice Beneficiario      7046

*******
Il RESPONSABILE FINANZIARIO

 Lazzaretti Manuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 49 del 28-10-2019  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 344

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 344 del 28-10-2019
Reg. Settore 49

Oggetto: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN
SICUREZZA SEDE VIARIA ED EFFICIENTAMENTO
DELLAPUBBLICA ILLUMINAZIONE DI TRATTO DI STRADA
COMUNALE VIA VOLTI" - CUP E57H19000990001 -
CIG80609011F1 - APPROVAZIONE VERBALE APERTURA
DELLE OFFERTE ED AFFIDAMENTO

CIG 80609011F1

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 832

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI TORREGLIA li
28-10-2019

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERV. TECN-MANUT. COLELLA n. 49 del 28-10-2019  - COMUNE DI TORREGLIA


